Statunitense, il Renminbi Cinese, il Dollaro di Singapore ed il Fiorino Ungherese.

   Datalogic Group

Bilancio consolidato al 31.12.2018 – Note illustrative   62

Il rischio transattivo è legato all’operatività commerciale (crediti/debiti in divisa estera) e finanziaria
(finanziamenti attinti o concessi in divisa estera) delle società del Gruppo in divise diverse da quella
funzionale e di presentazione. La divisa più influente è il Dollaro Statunitense.

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul Bilancio consolidato del
Gruppo è stata condotta un’analisi di sensitività delle poste del Bilancio in divisa al variare del tasso di
cambio. I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente
possibili su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2018:

USD Valore di
carico

Di cui soggetto a
rischio cambio   + 5%   - 5%

Tassi di cambio   1,1450 1,2023 1,0878

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 181.430 67.528 (3.216) 3.554

Crediti commerciali e altri crediti 117.038 55.625 (2.649) 2.928

Attività finanziarie e finanziamenti 50.896 0 0 0

 Impatto su conto economico   (5.865) 6.482

Passività finanziarie

Finanziamenti 208.483 0 0 0

Debiti commerciali e altri debiti 176.721 85.260 4.060 (4.487)

 Impatto su conto economico   4.060 (4.487)

 Impatto netto sul conto economico   (1.805) 1.994

Al 31 dicembre 2018 il Gruppo non ha in essere operazioni in derivati su cambi.

b) Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo Datalogic è esposto al rischio di interesse, associato sia alle disponibilità di cassa sia ai
finanziamenti in essere. L’obiettivo della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare i flussi passivi
dovuti agli interessi pagati prevalentemente su debiti a medio termine in modo di avere una stretta
correlazione tra sottostante e strumento di copertura.
A fronte di finanziamenti a medio e lungo termine Datalogic non ha in essere al 31 dicembre 2018 operazioni

[…]

Datalogic opera a livello internazionale ed è esposto al rischio di cambio associato a valute diverse.

Il rischio transattivo è prevalentemente legato all’operatività finanziaria (finanziamenti attinti o concessi in

divisa estera) alle/dalle società controllate in divise diverse da quella funzionale.

La divisa più influente è il dollaro americano (USD).

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul bilancio della Società è

stata condotta un’analisi di sensitività delle poste del bilancio in divisa al variare del tasso di cambio. I

parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili

su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Le tabelle seguenti mostrano gli effetti della sensitivity analysis (Euro/1000):

   Datalogic S.p.A.

Bilancio annuale al 31.12.2018 – Note illustrative  135

Poste soggette a rischio cambio con impatto a conto economico ante imposte

USD
Valore di

carico
Di cui soggetto a
rischio cambio + 5% -5%

Exchange rates   1,1450  1,2023 1,0878
Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide   125.649   35.018   (1.668)   1.843
Attività finanziarie e Investimenti   50.896

totale Cash and Banks   176.545
Crediti comm.li e altri crediti   15.250   710   (34)   38

Totale Finanziamenti   267.331   31.785   (1.514)   1.673

   (3.215)   3.553
Passività finanziarie

Finanziamenti   204.480   0
Finanziamenti Netting   206.741   82.500   3.929   (4.342)

Finanziamenti Netting(positivo)   (31.745)   (15.716)   (748)   827
Totale Finanziamenti   379.476

Debiti comm.li e altri debiti   15.406   433   (21)   23
   3.201  (3.538)

Impatto netto ante imposte sul conto
economico   14   (16)

Poste soggette a rischio cambio con impatto a Equity

Al 31.12.2018 la Società detiene le seguenti poste soggette a rischio cambio con impatto ad Equity:

USD
Valore di

carico
Di cui soggetto a
rischio cambio + 5% -5%

Exchange rates   1,1450  1,2023 1,0878

Attività finanziarie

Loan   264.237   145.207   (6.915)   7.642

Passività finanziarie

Finanziamenti   379.476   0   0   0

Rischio di tasso di interesse

La Società è esposta al rischio di interesse associato sia alle disponibilità di cassa sia ai finanziamenti.

L’obiettivo della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare i flussi passivi dovuti agli interessi pagati

prevalentemente su debiti a medio termine in modo di avere una stretta correlazione tra sottostante e

strumento di copertura.

A fronte di finanziamenti a medio e lungo termine Datalogic non ha in essere al 31.12.18 operazioni di

interest rate swap; in tale data la quasi totalità del debito a medio lungo termine della Società è a tasso fisso.